
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.08.2017
г. Екатеринбург

И~ 584-ПП

О внесении изменений в постановление Правительства
Свердловекой области от 17.06.2004 Ng 519-ПП

«Об организации особо охраняемой природной территории
областного значения «Природный парк «Река Чусоваю)

В соответствии с федеральными законами от 14 марта 1995 года И~33-ФЗ
«Об особо охраняемых природных территориях» и от 23 ноября 1995 года
И~174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Законом Свердловекой области
от 21 ноября 2005 года И~105-0З «Об особо охраняемых природных территориях
областного и местного значения в Свердловекой области», постановлениями
Правительства Свердловекой области от 15.12.2010 И~ 1800-ПП «Об утверждении
Порядка утверждения уставов государственных учреждений Свердловекой
области и внесения в них изменений» и от 17.05.2013 И~620-ПП
«Об утверждении Порядка изменения границ особо охраняемых природных
территорий областного значения категорий «Природный парю) и
«Государственный природный заказник областного значения», на основании
приказа Министерства природных ресурсов и экологии Свердловекой области
от 05.12.2014 И~ 1015 «Об утверждении заключения экспертной комиссии
государственной экологической экспертизы по материалам, обосновывающим
изменение границ особо охраняемой природной территории областного значения
«Природный парк «Река Чусовая» и внесение изменений в Положение об особо
охраняемой природной территории областного значения «Природный парк «Река
Чусовая», в целях уточнения границ, площади и режима особой охраны
природного парка «Река Чусовая» Правительство Свердловекой области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Свердловекой области
от 17.06.2004 И~519-ПП «Об организации особо охраняемой природной
территории областного значеник «Природный парк «Река Чусовая» (<<Областная
газета», 2004, 23 июня, И~ 157)' с изменениями, внесёнными постановлениями
Правительства Свердловекой области от 01.09.2006 И~7S7-ПП, от 27.10.2006
N~913-ПП, от 08.05.2008 N~434-ПП и от 25.11.2010 И~ 1698-ПП (далее-
постановление Правительства Свердловекой области от 17.06.2004 И~519-ПП),
следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

Omeч"",,,,,, ДПI'I Пра~КТI'I1JbCТ83 ~ 0&1з,,",. 3aI:aэ No 575. ""раж 14 000 З!С3.



2

«В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N~ 33-ФЗ
«Об особо охраняемых природных территориях», Областным законом
от 1О апреля 1995 года N~9-0З «Об управлении государственной собственностью
Свердловской области», Законом Свердловской области от 21 ноября 2005 года
N~ 105-0З «Об особо охраняемых природных территориях областного и местного
значения в Свердловской области», Указом Губернатора Свердловской области
от 19.10.2001 N~ 787-УГ «О мерах по стабилизации экологической ситуации и
рациональному природопользованию в бассейне реки Чусовой на территории
Свердловской области», в целях обеспечения экологически благоприятных
условий жизни населения Свердловской области, совеРlllенствования механизма
природопользования, направленного на снижение техногенной нагрузки,
сохранения биоразнообразия и УЛУЧlllениярекреационных условий в бассейне
реки Чусовой Правительство Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Организовать особо охраняемую природную территорию областного

значения «Природный парк «Река Чусовая» площадью 84 560 гектаров на
территории, расположенной в границах муниципальных образований город
Нижний Тагил, Горноуральский городской округ, Шалинский городской округ и
городской округ Староуткинск.»;

3) в пункте 2 слова «областное государственное учреждение» заменить
словами «государственное бюджетное учреждение Свердловской области»;

4) пункты 3, 5 и 6 признать утраТИВlllИМИсилу;
5) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Первого Заместителя Губернатора Свердловской области А.В. Орлова.».
2. Внести в Положение об особо охраняемой природной территории

областного значения «Природный парк «Река Чусовая», утверждённое
постановлением Правительства Свердловской области от 17.06.2004 N~519-ПП,
следующие изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Администрация Парка осуществляет свою деятельность в соответствии с

Гражданским кодексом Российской Федерации, Водным кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 14 марта 1995 года N~33-ФЗ «Об особо
охраняемых природных территориях», Законом Свердловской области
от 21 ноября 2005 года N~ 105-0З «Об особо охраняемых природных территориях
областного и местного значения в Свердловской области», Уставом
Государственного бюджетного учреждения Свердловской области «Природный
парк «Река Чусовая», утверждённым приказом Министерства природных
ресурсов и экологии Свердловской области от 17.08.2012 N~410 «Об утверждении
Устава Государственного бюджетного учреждения Свердловской области
«Природный парк «Река Чусовая», и настоящим положением.»;



3

2) подпункт 8 пункта б после слов «нереста рыб» дополнить словами «, зон
особой охраны видов растений и животных, занесенных в Красную книгу
Российской Федерации и Красную книгу Свердловской области»;

З) главы З, 4, 5, б и 7 изложить в новой редакции (прилагаются).
З. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Е.В. Куйвашев



4

к постановлению Правительства
Свердловской области
от 10.08.2017 NQ 584-ПП

Глава 3. Территория и границы Парка

7. Парк занимает общую площадь 84 560 гектаров и расположен в границах
муниципальных образований город Нижний Тагил и Горноуральский городской
округ - на площади 61 228 гектаров, Шалинский городской округ - на площади
17 106гектаров, городской округ Староуткинск - на площади 6226 гектаров.

Географически территория Парка разделена на два участка: Чусовской
участок - территория, непосредственно прилегающая к реке Чусовой,
протяженность реки в границах Парка - 148 км, от камня Софронинский на юго-
востоке до камня Самаринский у границы с Пермским краем на северо-западе, и
Висимский участок - территория, прилегающая к границам населенных пунктов
поселок Висим и Висимо- Уткинск.

8. В состав Парка входят земли лесного фонда площадью 45 880 гектаров:
1)Нижне- Тагильское лесничество площадью 31 052 гектара, из них:
Усть-Уткинское участковое лесничество, Усть-Уткинский участок-

кварталы 64-66,76-78,85-89,99-104,110-117,123-133,136-137, 139-151, 154-
161,166-174,180-191,196-201,204-205,209,212,218-220;

Висимское участковое лесничество, Сулемский участок - кварталы 1, 30,
31, 46, 47, 72;

Висимское участковое лесничество, Висимо- Уткинский участок - кварталы
64,70,76,82-85,98-100,106;

Висимское участковое лесничество, Висимский участок - кварталы 2-19,
22-24,27-30,33-37,39-42,44-50;

Красноуральское участковое лесничество, Красноуральский участок -
кварталы 38-40, 49-52, 83, 96, 104;

2) Шалинское лесничество площадью 14828 гектаров, из них:
Илимское участковое лесничество, Илимский участок - кварталы 1-13,

16-18,21-23, 26, 27, 30, 33-35, 42, 47, 53-57, 67, 72, 83-85, 93-95, 103, 104, 113,
115,116,124,126,133;

Староуткинское участковое лесничество, Староуткинский участок - кварталы
85,96,97, 100, 109, 110, 121 (выделы 13-15), 122-125, 136 (выделы 24-27, 29-31,
34-51),137,148 (выделы 2--4,7-9,15,16,18-23),149-151,162 (выделы 5-11,14-16,
18,23-25), 163(выделы 1-23,25-28), 164, 178(выделы 3-8),179,233.

9. В состав Парка входят земли иных собственников, владельцев и
пользователей:

1)земли сельскохозяйственного назначения площадью 34827,8 гектара, в
том числе расположенные в границах следующих лесных кварталов:



5

Нижне-Тагильское лесничество площадью 20334 гектара, из них
Висимское участковое лесничество, урочище 000 «Усть-Утка», площадью
12707 гектаров, кварталы 2-6, 10-26, 28, 29, 31-41, 46-59, 61, 64; Висимское
участковое лесничество, урочище «государственный земельный запас
«Висимский» (далее - ГЗЗ «Висимский») - 7627 гектаров, кварталы 14-20, 21
(выдел 25), 22-24, 27-30;

Шалинское лесничество площадью 14493,8 гектара, из них Восточное
участковое лесничество, урочище СКП «Новая жизнь» - 9662,5 гектара, кварталы
1,2,4,5,7,9,10,13-17,22-26,33,39 (нелесной участок), 40, 46-48, 58-60, 64, 65,
68; Восточное участковое лесничество, урочище подсобного хозяйства
«Староуткинское» - 4831,3 гектара, кварталы 5-23, 26-29;

2) земельные участки иных собственников, владельцев и пользователей,
включенные в границы Парка.

10. В состав Парка не входят земли в границах населенных пунктов,
утвержденных в соответствии с требованиями, установленными
законодательством: поселок Староуткинск и деревня Курья, расположенные на
территории городского округа Староуткинск, село Чусовое и деревня
Мартьяново, расположенные на территории Шалинского городского округа.

11. В пределах Парка находятся водные объекты. Общая площадь
акватории - 911,2 гектара, в том числе:

водохранилище Смородинское - 11,5 гектара (Горноуральский городской
округ);

озеро Бездонное - 3,0 гектара (Горноуральский городской округ);
река Дарья - 22,5 гектара (городской округ Староуткинск);
река Ёква - 24 гектара (город Нижний Тагил);
река Илим -11,7 гектара(город Нижний Тагил);
река Кашка - 11 гектаров (город Нижний Тагил);
река Межевая Утка - 138 гектаров (Горноуральский городской округ, город

Нижний Тагил);
река Сулем - 80 гектаров (город Нижний Тагил);
река Чизма - 1О гектаров (город Нижний Тагил);
река Чусовая - 592 гектара (Шалинский городской округ, городской округ

Староуткинск, город Нижний Тагил, Горноуральский городской округ);
река Шайтанка - 7,5 гектара (Шалинский городской округ).
12. Границы Чусовского участка Парка согласно материалам

лесоустройства:
1) северная граница:
от северо-западного угла квартала 64 Усть-Уткинского участка Усть-

Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества по
северной границе кварталов 64, 65, 66 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до северо-восточного
угла квартала 66 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового
лесничества Нижне- Тагильского лесничества, далее в южном направлении по



6

восточной границе кварталов 66, 78, 89 Усть-Уткинского участка Усть-
Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до северо-
западного угла квартала 103 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества; далее в восточном
направлении по северной границе кварталов 103, 104 Усть-Уткинского участка
Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества до
северо-восточного угла квартала 104 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества; по восточной границе
квартала 104 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества
Нижне- Тагильского лесничества до северо-западного угла квартала 112 Усть-
Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества; по северной границе кварталов 112, 113, 114 Усть-
Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества до северо-восточного угла квартала 114 Усть-
Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества до реки Межевая Утка, далее в северном направлении
против течения реки Межевая Утка до северо-западного угла квартала 116 Усть-
Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества по северной границе кварталов 116, 117 Усть-
Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества до северо-восточного угла квартала 117 Усть-
Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества;

2) восточная граница:
от северо-восточного угла квартала 117 Усть-Уткинского участка Усть-

Уткинского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества в южном
направлении по восточной границе кварталов 117, 133, 151, 161, 174 Усть-
Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества до северо-западного угла квартала 1 Илимского участка
Илимского участкового лесничества Шалинского лесничества; далее по северной
границе кварталов 1,3,4 Илимского участка Илимского участкового лесничества
Шалинского лесничества до северного угла квартала 35 урочища 000 «Усть-
Утка» Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества; по
северной границе квартала 35 урочища 000 «Усть-Утка» Висимского
участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества до северного угла
квартала 1 Сулемского участка Висимского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества; далее по северо-восточной и восточной границам
квартала 1 Сулемского участка Висимского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества до северо-восточного угла квартала 31 Сулемского
участка Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества; в
южном направлении по восточной границе кварталов 31, 47, 72 Сулемского
участка Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества,
пересекая реку Сулем, до юго-восточного угла квартала 72 Сулемского участка



7

Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества; по южной
границе квартала 72 Сулемского участка Висимского участкового лесничества
Нижне- Тагильского лесничества в западном направлении до восточной границы
квартала 30 Илимского участка Илимского участкового лесничества Шалинского
лесничества; далее в южном направлении по восточной границе квартала 30
Илимского участка Илимского участкового лесничества Шалинского лесничества
до его южного угла, по его южной границе до юго-восточной границы квартала 48
урочища 000 «Усть-Утка» Висимского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества и далее по его юго-восточной и восточной границам до
северо-западного угла квартала 52 урочища 000 «Усть-Утка» Висимского
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества; далее в восточном
направлении до северо-восточного угла квартала 52 урочища 000 «Усть-Утка»
Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, на юг до
юго-восточного угла; далее на запад до юго-западного угла, в юго-западном
направлении по южной границе квартала 51 урочища 000 «Усть-Утка»
Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества до
северной границы квартала 56 Илимского участка Илимского участкового
лесничества Шалинского лесничества, в восточном направлении по границе
кварталов 56, 57 Илимского участка Илимского участкового лесничества
Шалинского лесничества до северо-восточного угла квартала 57 и далее по
восточной границе квартала 57 Илимского участка Илимского участкового
лесничества Шалинского лесничества, от юго-восточного угла квартала 57
Илимского участка Илимского участкового лесничества Шалинского лесничества
по северо-восточной границе квартала 2 урочища СКП «Новая жизнь»
Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества до северо-
восточного угла квартала 2, по восточной границе квартала 2 урочища СКП
«Новая жизнь» Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества до
северо-восточного угла квартала 5 урочища СКП «Новая жизнь» Восточного
участкового лесничества Шалинского лесничества, по восточной границе
квартала 5 урочища СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества
Шалинского лесничества до северо-восточного угла квартала 9 урочища СКП
«Новая жизнь» Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества, по
восточной границе квартала 9 урочища СКП «Новая жизнь» Восточного
участкового лесничества Шалинского лесничества до северной границы квартала
1О урочища СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества
Шалинского лесничества, далее по северной, северо-восточной границам квартала
1О урочища СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества
Шалинского лесничества, далее в восточном направлении до северо-восточного
угла квартала 14 урочища СКП «Новая жизнь» Восточного участкового
лесничества Шалинского лесничества и далее по восточной границе квартала 14
урочища СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества Шалинского
лесничества до северного угла квартала 116 Илимского участка Илимского
участкового лесничества Шалинского лесничества, по северо-восточной границе



8

квартала 116 Илимского участка Илимского участкового лесничества
Шалинского лесничества до его восточного угла и по восточной границе квартала
116 Илимского участка Илимского участкового лесничества Шалинского
лесничества до северо-западного угла квартала 15 урочища СКП «Новая жизнь»
Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества, по северной
границе квартала 15 урочища СКП «Новая жизнь» Восточного участкового
лесничества Шалинского лесничества до северо-восточного угла квартала 15
урочища СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества Шалинского
лесничества, далее по восточной, юго-восточной границам квартала 15 урочища
СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества Шалинского
лесничества до восточной границы квартала 17 урочища СКП «Новая жизнь»
Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества, по северо-
восточной границе квартала 17 урочища СКП «Новая жизнь» Восточного
участкового лесничества Шалинского лесничества до северной границы квартала
26 урочища СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества
Шалинского лесничества, по северной и восточной границам квартала 26
урочища СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества Шалинского
лесничества до его юго-восточного угла, по ЮЖНОЙ границе квартала 26 урочища
СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества Шалинского
лесничества до северо-восточного угла квартала 33 урочища СКП «Новая жизнь»
Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества, по восточной
границе кварталов 33, 46, 47 урочища СКП «Новая жизнь» Восточного
участкового лесничества Шалинского лесничества до юго-восточного угла
квартала 47 урочища СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества
Шалинского лесничества и далее по юго-восточной границе квартала 47 урочища
СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества Шалинского
лесничества до северо-восточного угла квартала 48 урочища СКП «Новая жизнь»
Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества, далее по северо-
восточной и восточной границам квартала 48, восточной границе квартала 60
урочища СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества Шалинского
лесничества до северо-западного угла квартала 85 Староуткинского участка
Староуткинского участкового лесничества Шалинского лесничества, по северной
границе квартала 85 Староуткинского участка Староуткинского участкового
лесничества Шалинского лесничества до его северо-восточного угла, далее по
восточной границе кварталов 85, 97 Староуткинского участка Староуткинского
участкового лесничества Шалинского лесничества до северо-западного угла
квартала 123 Староуткинского участка Староуткинского участкового лесничества
Шалинского лесничества по его северной границе до северо-восточного угла
квартала 123 Староуткинского участка Староуткинского участкового лесничества
Шалинского лесничества, далее в северном направлении по западной границе
квартала 109 Староуткинского участка Староуткинского участкового лесничества
Шалинского лесничества, в юго-восточном направлении по северо-западной
границе квартала 109 Староуткинского участка Староуткинского участкового



9

лесничества Шалинского лесничества до юго-западного угла квартала 100
Староуткинского участка Староуткинского участкового лесничества Шалинского
лесничества и далее по западной, северной и восточной границам квартала 100
Староуткинского участка Староуткинского участкового лесничества Шалинского
лесничества до северо-восточного угла квартала 110 Староуткинского участка
Староуткинского участкового лесничества Шалинского лесничества, далее по
восточной границе кварталов 110, 125, 137, 151 Староуткинского участка
Староуткинского участкового лесничества Шалинского лесничества до юго-
восточного угла квартала 151 Староуткинского участка Староуткинского
участкового лесничества Шалинского лесничества, далее по северной границе
квартала 164 Староуткинского участка Староуткинского участкового лесничества
Шалинского лесничества до его северо-восточного угла, от северо-восточного
угла квартала 164 Староуткинского участка Староуткинского участкового
лесничества Шалинского лесничества по его восточной границе, далее по
восточной и южной границам квартала 179 Староуткинского участка
Староуткинского участкового лесничества Шалинского лесничества, по
восточной границе квартала 14 урочища подсобного хозяйства «Староуткинское»
Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества до северо-
западного угла квартала 20 урочища подсобного хозяйства «Староуткинское»
Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества, по его северной,
северо-восточной, восточной и южной границам до северо-восточного угла
квартала 23 урочища подсобного хозяйства «Староуткинское» Восточного
участкового лесничества Шалинского лесничества и далее по восточной границе
квартала 23 урочища подсобного хозяйства «Староуткинское» Восточного
участкового лесничества Шалинского лесничества до северного угла квартала 28
урочища подсобного хозяйства «Староуткинское» Восточного участкового
лесничества Шалинского лесничества, по его восточной границе до юго-
восточного угла квартала 28 урочища подсобного хозяйства «Староуткинское»
Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества;

3) южная граница:
от юго-восточного угла квартала 28 урочища подсобного хозяйства

«Староуткинское» Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества
по южной границе квартала 28 урочища подсобного хозяйства «Староуткинское»
Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества, квартала 27
урочища подсобного хозяйства «Староуткинское» Восточного участкового
лесничества Шалинского лесничества до юго-восточного угла квартала 233
Староуткинского участка Староуткинского участкового лесничества Шалинского
лесничества и далее по его южной границе до юго-западного угла квартала 233
Староуткинского участка Староуткинского участкового лесничества Шалинского
лесничества;

4) западная граница:
от юго-западного угла квартала 233 Староуткинского участка

Староуткинского участкового лесничества Шалинского лесничества по его



10

западной границе, по западной границе кварталов 26, 17 урочища подсобного
хозяйства «Староуткинское» Восточного участкового лесничества Ulалинского
лесничества до юго-восточного угла квартала 15 урочища подсобного хозяйства
«Староуткинское» Восточного участкового лесничества Ulалинского лесничества,
далее по южной, западной границам квартала 15 урочища подсобного хозяйства
«Староуткинское» Восточного участкового лесничества Ulалинского лесничества
до впадения реки Утка в Староуткинский ПРУд, далее по восточному берегу
Староуткинского пруда, по южной границе поселка Староуткинск, западной,
южной, восточной и северной границам деревни Курья, западной и северной
границам поселка Староуткинск до пересечения с автодорогой поселок
Староуткинск (ул. Октябрьская) - село Чусовое, далее по дороге поселок
Староуткинск - село Чусовое, проходящей через квартал 9 урочища подсобного
хозяйства «Староуткинское» Восточного участкового лесничества Ulалинского
лесничества, кварталы 178, 163, 162, 148, 136 и 121 Староуткинского участка
Староуткинского участкового лесничества Ulалинского лесничества, далее по
западной границе кварталов 64, 58, 40 урочища СКП «Новая жизнь» Восточного
участкового лесничества Ulалинского лесничества до южной границы села
Чусовое, по южной, восточной и северной границам села Чусовое до пересечения
с автодорогой село Чусовое - поселок Ulаля, по автодороге село Чусовое-
поселок Ulаля, пересекая квартал 39 урочища СКП «Новая жизнь» Восточного
участкового лесничества Ulалинского лесничества, до южного угла квартала 25
урочища СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества Ulалинского
лесничества, по юго-западной границе кварталов 25, 24 урочища СКП «Новая
жизнь» Восточного участкового лесничества Ulалинского лесничества, пересекая
реку Мартьяниха, далее по юго-западной границе кварталов 23, 22 урочища СКП
«Новая жизнь» Восточного участкового лесничества Ulалинского лесничества до
юго-западного угла квартала 22 урочища СКП «Новая жизнь» Восточного
участкового лесничества Ulалинского лесничества, по его западной границе до
южного угла квартала 13 урочища СКП «Новая жизнь» Восточного участкового
лесничества Ulалинского лесничества, далее в северном направлении вдоль
западной границы квартала 13 урочища СКП «Новая жизнь» Восточного
участкового лесничества Ulалинского лесничества до юго-восточного угла
квартала 133 Илимского участка Илимского участкового лесничества
Ulалинского лесничества, далее по его юго-западной и западной границам, по
западной границе кварталов 126, 115 Илимского участка Илимского участкового
лесничества Ulалинского лесничества до юго-восточного угла квартала 104
Илимского участка Илимского участкового лесничества Ulалинского лесничества
и далее по его южной и западной границам до юго-восточного угла квартала 64
Илимского участка Илимского участкового лесничества Ulалинского лесничества,
по его южной границе до восточной границы квартала 103 Илимского участка
Илимского участкового лесничества Ulалинского лесничества, по восточной
границе кварталов 103, 113, 124 Илимского участка Илимского участкового
лесничества Ulалинского лесничества в южном направлении до юго-восточного



11

угла квартала 124 Илимского участка Илимского участкового лесничества
Шалинского лесничества, далее по южной границе квартала 124 Илимского
участка Илимского участкового лесничества Шалинского лесничества в западном
направлении до его юго-западного угла, далее в северном направлении по
западной границе кварталов 124, 113, 103, 93, 83 Илимского участка Илимского
участкового лесничества Шалинского лесничества до северо-западного угла
квартала 83 Илимского участка Илимского участкового лесничества Шалинского
лесничества, в западном направлении по южной границе кварталов 58, 57
урочища 000 «Усть-Утка» Висимского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества, далее в северо-восточном направлении по северо-
западной границе квартала 57 урочища 000 «Усть-Утка» Висимского
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до южной границы
квартала 56 урочища 000 «Усть-Утка» Висимского участкового лесничества
Нижне- Тагильского лесничества, по южной границе квартала 56 урочища 000
«Усть-Утка» Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского
лесничества до юго-западного угла квартала 53 Илимского участка Илимского
участкового лесничества Шалинского лесничества, далее в северном направлении
по западным границам кварталов 53, 47, 42 Илимского участка Илимского
участкового лесничества Шалинского лесничества до южной границы квартала 46
урочища 000 «Усть-Утка» Висимского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества, далее в западном направлении до юго-западного угла
квартала 46 урочища 000 «Усть-Утка» Висимского участкового лесничества
Нижне-Тагильского лесничества, в северо-восточном направлении по западной
границе кварталов 46,38,36 урочища 000 «Усть-Утка» Висимского участкового
лесничества Нижне- Тагильского лесничества до северо-западного угла квартала
36 урочища 000 «Усть-Утка» Висимского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества, в западном направлении по южной границе квартала
209 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества до его юго-западного угла, далее по западной границе
квартала 209 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества
Нижне-Тагильского лесничества до юго-восточного угла квартала 198 Усть-
Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества, в западном направлении по южной границе кварталов
198, 197, 196 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества
Нижне-Тагильского лесничества до юго-западного угла квартала 196 Усть-
Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества, далее в южном направлении по восточной границе
кварталов 205, 220 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового
лесничества Нижне- Тагильского лесничества до юго-восточного угла квартала
220 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества, далее в западном направлении по южной границе
кварталов 220, 219, 218 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового
лесничества Нижне- Тагильского лесничества, пересекая реку Кашка, до юго-



12

западного угла квартала 218 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, далее в северном
направлении по западной границе кварталов 218, 212 Усть-Уткинского участка
Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества,
кварталов 28, 25 урочища 000 «Усть-Утка» Висимского участкового лесничества
Нижне-Тагильского лесничества, квартала 183 Усть-Уткинского участка Усть-
Уткинского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества до юго-
восточного угла квартала 182 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского
участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества, в западном
направлении по южной границе кварталов 182, 181, 180 Усть-Уткинского участка
Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до
юго-западного угла квартала 180 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского
участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества в северном
направлении по западной границе кварталов 180, 166, 154, 139, 136, 123 Усть-
Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества, пересекая реку Чизму, до северо-западного угла
квартала 123 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества
Нижне-Тагильского лесничества; в западном направлении по южной границе
квартала 99 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества
Нижне- Тагильского лесничества до административной границы Свердловской
области и Пермского края, от юго-западного угла квартала 99 Усть-Уткинского
участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне- Тагильского
лесничества, в северо-восточном направлении по северо-западной границе
кварталов 99, 85 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового
лесничества Нижне-Тагильского лесничества до северо-западного угла квартала
85 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества, далее в восточном направлении по северо-восточной
границе кварталов 85, 86 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового
лесничества Нижне- Тагильского лесничества до реки Чусовой, от северо-
восточного угла квартала 86 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского
участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества вниз по реке Чусовой
до западного угла квартала 76 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, в северном
направлении по западной границе кварталов 76, 64 Усть-Уткинского участка
Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества до
северо-западного угла квартала 64 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского
участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества.

13. Границы Висимского участка Парка согласно материалам
лесоустройства:

1) северная граница:
от северо-западного угла квартала 38 Красноуральского участка

Красноуральского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества по
северной границе кварталов 38, 39 Красноуральского участка Красноуральского



13

участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества, квартала 14 ГЗЗ
«Висимский» Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского
лесничества, квартала 40 Красноуральского участка Красноуральского
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до северо-восточного
угла квартала 40 Красноуральского участка Красноуральского участкового
лесничества Нижне- Тагильского лесничества;

2) восточная граница:
от северо-восточного угла квартала 40 Красноуральского участка

Красноуральского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества в
южном направлении по восточной границе кварталов 40, 52 Красноуральского
участка Красноуральского участкового лесничества Нижне- Тагильского
лесничества, кварталов 15, 16, 19 ГЗЗ «Висимский» Висимского участкового
лесничества Нижне-Тагильского лесничества, кварталов 83, 96, 104
Красноуральского участка Красноуральского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества до юго-восточного угла квартала 104 Красноуральского
участка Красноуральского участкового лесничества Нижне- Тагильского
лесничества, далее в западном направлении по южной границе до юго-западного
угла квартала 104 Красноуральского участка Красноуральского участкового
лесничества Нижне- Тагильского лесничества, далее в южном направлении по
восточной границе квартала 24 ГЗЗ «Висимский» Висимского участкового
лесничества Нижне- Тагильского лесничества до северо-западного угла квартала
19 Висимского участка Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского
лесничества, по северной границе квартала 19 Висимского участка Висимского
участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества в восточном
направлении до северо-восточного угла квартала 19 Висимского участка
Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества, в южном
направлении по восточной границе кварталов 19, 24, 30 Висимского участка
Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества до юго-
восточного угла квартала 30 Висимского участка Висимского участкового
лесничества Нижне-Тагильского лесничества и далее в юго-восточном
направлении по северной границе квартала 24 ГЗЗ «Висимский» Висимского
участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества до восточного угла
квартала 24 ГЗЗ «Висимский» Висимского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества, в южном направлении по восточной границе до южного
угла квартала 24 ГЗЗ «Висимский» Висимского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества, далее в западном направлении по южной границе
квартала 24 ГЗЗ «Висимский» Висимского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества до северо-восточного угла квартала 37 Висимского
участка Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества, в
южном направлении по восточной границе кварталов 37, 42, 50 Висимского
участка Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества до
юго-восточного угла квартала 50 Висимского участка Висимского участкового
лесничества Нижне- Тагильского лесничества;



14

3) южная граница:
от юго-восточного угла квартала 50 Висимского участка Висимского

участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества на северо-запад по
южной границе кварталов 50, 49, 48, 47, 46, 45, 44 Висимского участка
Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества, квартала
106 Висимо- Уткинского участка Висимского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества до юго-западного угла квартала 106 Висимо-Уткинского
участка Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества;

4) западная граница:
от юго-западного угла квартала 106 Висимо-Уткинского участка

Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества по
западной границе кварталов 106, 100 Висимо-Уткинского участка Висимского
участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества до юго-восточного угла
квартала 99 Висимо- Уткинского участка Висимского участкового лесничества
Нижне- Тагильского лесничества, далее в западном направлении по южной
границе кварталов 99, 98 Висимо-Уткинского участка Висимского участкового
лесничества Нижне- Тагильского лесничества до юго-западного угла квартала 98
Висимо-Уткинского участка Висимского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества, в северном направлении по западной границе квартала
98 Висимо-Уткинского участка Висимского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества, квартала 27 ГЗЗ «Висимский» Висимского участкового
лесничества Нижне- Тагильского лесничества, кварталов 84, 82 Висимо-
Уткинского участка Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского
лесничества до северо-западного угла квартала 82 Висимо-Уткинского участка
Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества, в
восточном направлении по северной границе квартала 82 Висимо-Уткинского
участка Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества,
квартала 22 ГЗЗ «Висимский» Висимского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества, квартала 83 Висимо-Уткинского участка Висимского
участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества до юго-западного угла
квартала 76 Висимо-Уткинского участка Висимского участкового лесничества
Нижне- Тагильского лесничества, далее в северном направлении по западной
границе кварталов 76, 70, 64 Висимо-Уткинского участка Висимского
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до северо-западного
угла квартала 64 Висимо- Уткинского участка Висимского участкового
лесничества Нижне- Тагильского лесничества, по северной границе квартала 64
Висимо-Уткинского участка Висимского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества в восточном направлении до юго-западного угла
квартала 6 Висимского участка Висимского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества, в северном направлении по западной границе кварталов
6, 3 Висимского участка Висимского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества до северо-западного угла квартала 3 Висимского участка
Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, в



15

восточном направлении по северной границе квартала 3 Висимского участка
Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества до юго-
западного угла квартала 2 Висимского участка Висимского участкового
лесничества Нижне- Тагильского лесничества, в северном направлении по
западной границе квартала 2 Висимского участка Висимского участкового
лесничества Нижне-Тагильского лесничества, кварталов 49, 38 Красноуральского
участка Красноуральского участкового лесничества Нижне- Тагильского
лесничества до северо-западного угла квартала 38 Красноуральского участка
Красноуральского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества.

Глава 4. Зонирование территории Парка

14. В соответствии с целями и задачами на территории Парка выделяются
следующие зоны по режиму использования и охраны природных ресурсов:

зона особой охраны природных и историко-культурных объектов;
зона интенсивной рекреации;
зона особой охраны рыбных ресурсов в местах нагула и нереста рыб;
зона хозяйственной деятельности.
15. Зона особой охраны природных и историко-культурных объектов.
К данной зоне относятся памятники природы и ценные природные

ландшафты и объекты, объекты культурного и исторического наследия.
В пределах зоны находятся 57 объектов. Общая площадь зоны - 2981,78 гектара,
что составляет 3,5 процента от площади Парка.

Памятники природы:
1) Камень «Лебяжий» (городской округ Староуткинск) - квартал 18

урочища подсобного хозяйства «Староуткинское» Восточного участкового
лесничества Шалинского лесничества (20 гектаров);

2) Камень «Винокуренный» (городской округ Староуткинск) - квартал 16
урочища подсобного хозяйства «Староуткинское» Восточного участкового
лесничества Шалинского лесничества (100 гектаров);

3) Гора «Сабию> (городской округ Староуткинск) - кварталы 109, 110, 124,
125, 137 Староуткинского участка Староуткинского участкового лесничества
Шалинского лесничества (200 гектаров);

4) Камень «Бражный» (городской округ Староуткинск) - квартал 122
Староуткинского участка Староуткинского участкового лесничества Шалинского
лесничества (20 гектаров);

5) Камень «Висячий» (городской округ Староуткинск) - квартал 122
Староуткинского участка Староуткинского участкового лесничества Шалинского
лесничества (20 гектаров);

6) Камень «Дыроватый» (городской округ Староуткинск) - квартал 122
Староуткинского участка Староуткинского участкового лесничества Шалинского
лесничества (25 гектаров);



16

7) Камень «Сокол» (Шалинский городской округ) - квартал 68 урочища
СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества Шалинского
лесничества (10 гектаров);

8) Камень «Балабан» (городской округ Староуткинск) - квартал 122
Староуткинского участка Староуткинского участкового лесничества Шалинского
лесничества (25 гектаров);

9) Камень «Боярин» (городской округ Староуткинск) - квартал 136
Староуткинского участка Староуткинского участкового лесничества Шалинского
лесничества (5 гектаров);

10)Камень «Шило» (Шалинский городской округ)- квартал 40 урочища
СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества Шалинского
лесничества (30 гектаров);

11) Камень «Мосин» (Шалинский городской округ) - квартал 33 урочища
СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества Шалинского
лесничества (30 гектаров);

12) Камень «Гардым» (Шалинский городской округ) - квартал 40 урочища
СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества Шалинского
лесничества (5 гектаров);

13) Камень «Могильный» (Шалинский городской округ) - квартал 26
урочища СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества Шалинского
лесничества (20 гектаров);

14) Мартьяновская излучина - Чусовская петля с камнями «Палатка»,
«Глухой», «Малый Владычный», «Большой Владычный», «Баба-яга»,
«Переволочный» (Шалинский городской округ) - квартал 9 урочища СКП «Новая
жизнь» Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества (350
гектаров);

15) Камень «Пещерный» (Шалинский городской округ) - квартал 7 урочища
СКП «Новая жизнь» Восточного' участкового лесничества Шалинского
лесничества (10 гектаров);

16) Камень «Волегов» (<<Гребни»)(Шалинский городской округ) - квартал 1
урочища СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества Шалинского
лесничества (25 гектаров);

17) Камень «Игла» (Шалинский городской округ) - квартал 4 урочища СКП
«Новая жизнь» Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества (5
гектаров);

18) Камень «Высокий» (Шалинский городской округ) - квартал 1 урочища
СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества Шалинского
лесничества (20 гектаров);

19) Камень «Илимский» (город Нижний Тагил) - квартал 55 урочища 000
«Усть-Утка» Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского
лесничества (20 гектаров);



76 Усть-
Нижне-

Нижний Тагил) - квартал 102 Усть-
участкового лесничества Нижне-

17

20) Камень «Тюрию) (город Нижний Тагил) - квартал 50 урочища 000
«Усть-Утка» Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского
лесничества (8 гектаров);

21) Камень «Пленичный» (город Нижний Тагил) - квартал 47 урочища 000
«Усть-Утка» Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского
лесничества (10 гектаров);

22) Скалы «Афонины брови» (город Нижний Тагил) - квартал 201 Усть-
Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества (15 гектаров);

23)Камень «Толстик» (город Нижний Тагил)- квартал 191 Усть-
Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества (1О гектаров);

24) Гора «Васькина» (город Нижний Тагил) - квартал 191 Усть-Уткинского
участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне- Тагильского
лесничества (1 гектар);

25) Камень «Красный» (<<Богородский») (город Нижний Тагил) - квартал
173 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества (1О гектаров);

26) Камень «Дождевой» с археологическим памятником (город Нижний
Тагил)- квартал 157 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового
лесничества Нижне-Тагильского лесничества (16 гектаров);

27) Камень «Омутной» (город Нижний Тагил) - квартал 144 Усть-
Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества (1О гектаров);

28) Камень «Дыроватый» с археологическими памятниками (город Нижний
Тагил) - кварталы 143, 142 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского
участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества (1О гектаров);

29) Камень «Олений» (город Нижний Тагил) - квартал 127 Усть-Уткинского
участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского
лесничества (32 гектара);

30) Камень «Собачьи камни» (город
Уткинского участка Усть-Уткинского
Тагильского лесничества (25 гектаров);

31) Камень «Синий» (город Нижний Тагил) - квартал 125 Усть-Уткинского
участка усть-Уткинского участкового лесничества Нижне- Тагильского
лесничества (30 гектаров);

32) Камень «Конек» (город Нижний Тагил) - квартал 87 Усть-Уткинского
участка усть-Уткинского участкового лесничества Нижне- Тагильского
лесничества (3,4 гектара);

33) Камень «Писаный» (город Нижний Тагил) - квартал
Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества
Тагильского лесничества (20 гектаров);



18

34) Камень «Столбы» (город Нижний Тагил) - квартал 86 Усть-Уткинского
участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне- Тагильского
лесничества (10 гектаров);

35) Озеро «Бездонное» с окружающими лесами (Горноуральский городской
округ) - квартал 5 Висимского участка Висимского участкового лесничества
Нижне-Тагильского лесничества (13 гектаров).

Ценные природные ландшафты и объекты:
1) «Сулем» - ценные природные ландшафты, нерестилища ценных пород

рыб (город Нижний Тагил): западная, северная и восточная границы проходят по
реке Сулем, южная - по границам квартала 23 Илимского участка Илимского
участкового лесничества Шалинского лесничества, квартала 46 Сулемского
участка Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества
(1450 гектаров);

2) Камень «Гляден» - место гнездования сокола-сапсана - вида, занесенного
в Красную книгу Российской Федерации (город Нижний Тагил), - квартал 160
Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества (24 гектара);

3) Скальный массив - камни «Максимовский» и «Таволжанский» - место
гнездования сокола-сапсана - вида, занесенного в Красную книгу Российской
Федерации (Шалинский городской округ), - квартал 59 урочища СКП «Новая
жизнь» Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества (20
гектаров);

4) Скальный массив - камни «Нижний Лысан», «Печка» (<<Львинаяпасть»),
«Присадной» - место гнездования сокола-сапсана - вида, занесенного в Красную
книгу Российской Федерации, и место произрастания растений, занесенных в
Красную книгу Свердловской области и Красную книгу Российской Федерации
(Шалинский городской округ), - квартал 85 Илимского участка Илимского
участкового лесничества Шалинского лесничества (10 гектаров);

5) Камни «Черные» - место гнездования сокола-сапсана - вида, занесенного
в Красную книгу Российской Федерации (Шалинский городской округ), - квартал
25 урочища СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества
Шалинского лесничества (20 гектаров);

6) Камень «Романов» - место произрастания степных видов растений и
обитания популяции бабочки аполлон обыкновенный - вида, занесенного в
Красную книгу Российской Федерации (город Нижний Тагил), - квартал 34
урочища 000 «Усть-Утка» Висимского участкового лесничества Нижне-
Тагильского лесничества (1О гектаров);

7) Камень «Гора Высокая» - место произрастания степных видов растений и
обитания популяции бабочки аполлон обыкновенный - вида, занесенного в
Красную книгу Российской Федерации (Шалинский городской округ), - квартал
13 урочища СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества
Шалинского лесничества (10 гектаров);



19

8) Камень «Бревеннию> - место гнездования сокола-сапсана - вида,
занесенного в Красную книгу Российской Федерации, и место произрастания
растений, занесенных в Красную книгу Свердловской области и Красную книгу
Российской Федерации (город Нижний Тагил), - квартал 55 Илимского участка
Илимского участкового лесничества Шалинского лесничества (1 гектар);

9) Камень «Песьянов» - место гнездования сокола-сапсана - вида,
занесенного в Красную книгу Российской Федерации (город Нижний Тагил),-
квартал 34 Илимского участка Илимского участкового лесничества Шалинского
лесничества (5 гектаров).

Объекты культурного и исторического наследия:
1) «Илимская пристань» (город Нижний Тагил) - квартал 49 урочища 000

«Усть-Утка» Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского
лесничества (5 гектаров);

2) «Кашкинская пристань» (город Нижний Тагил) - квартал 22 урочища
000 «Усть-Утка» Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского
лесничества (2 гектара);

3) Каменный крест у камня «Писаный» (город Нижний Тагил)-
исторический памятник, установлен в 1779 году в честь рождения
Н.А. Демидова - квартал 2 урочища 000 «Усть-Утка» Висимского участкового
лесничества Нижне-Тагильского лесничества (0,01 гектара);

4) «Демидовский тракт» (город Нижний Тагил) - просека, пересекающая
квартал 28 урочища ГЗЗ «Висимский» Висимского участкового лесничества
Нижне-Тагильского лесничества, кварталы 85, 83, 76, 70 Висимо-Уткинского
участка Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества,
кварталы 10, 8, 6, 7, 4, 2, 5 Висимского участка Висимского участкового
лесничества Нижне-Тагильского лесничества, кварталы 50, 39 Красноуральского
участка Красноуральского участкового лесничества Нижне- Тагильского
лесничества ( 150 гектаров);

5) «Демидовская узкоколейная железная дорога» (город Нижний Тагил и
Горноуральский городской округ) - бывшее железнодорожное полотно и
прилегающие территории, пересекает квартал 27 урочища ГЗЗ «Висимский»
Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества, кварталы
99, 100, 106 Висимо-Уткинского участка Висимского участкового лесничества
Нижне-Тагильского лесничества, кварталы 35, 34, 29, 28 Висимского участка
Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества, кварталы
23, 24, 20, 19 урочища ГЗЗ «Висимский» Висимского участкового лесничества
Нижне-Тагильского лесничества (110 гектаров);

6) Местонахождение «Волегово 1» (Шалинский городской округ) -
выявленный объект культурного наследия, археологические находки были
собраны на пашне и в обнажениях (0,06 гектара);

7) Стоянка «Игла 1» (Шалинский городской округ) - археологический
памятник эпохи мезолита, расположен на левом берегу реки Чусовой, в 0,3 км к



20

северо-западу от камня Игла, в 0,1 км к юго-востоку от камня Синенький, на
мысу, образованном при впадении безымянного ручья (0,3 гектара);

8) Стоянка «Каменка 1» (Шалинский городской округ) - археологический
памятник эпохи мезолита, расположен на левом берегу реки Чусовой, в 2 км К

северо-западу от деревни Мартьяново, в 0,5 км к юго-востоку от камня Еленкина,
на мысу, образованном при впадении в реку Чусовую реки Каменки (левый берег)
(0,5 гектара);

9) Поселение «Крутой Лог 1» (Шалинский городской округ)-
археологический памятник эпохи мезолита, бронзового века и раннего железного
века, расположен на левом берегу реки Чусовой, на мысу при впадении
безымянного ручья (0,21 гектара);

1О)Стоянка «Крутой Ручей 1» (Шалинский городской округ)-
археологический памятник эпохи мезолита, расположен на правом берегу реки
Чусовой, в 5 км К северо-востоку от деревни Мартьяново, в 1 км К юго-востоку от
камня Ямоватый, на мысу при впадении ручья Крутой (0,18 гектара);

11) Селище «Ручей на Утке» (город Нижний Тагил) - археологический
памятник эпохи раннего железного века, расположен в 1,5 км к востоку от
поселка Висимо-Уткинск, на мысу в устье безымянного ручья в месте впадения
его в реку Межевая Утка (0,01 гектара);

12) Селище «Каменка» (город Нижний Тагил) - археологический памятник
эпохи раннего железного века, расположен в 0,7 км к западу от поселка Висим, на
левом устьевом мысу при впадении реки Каменки (левый берег) в реку Межевая
Утка (правый берег) (0,01 гектара);

13) Стоянка «Чизма 1» (город Нижний Тагил) - археологический памятник
эпохи железного века, расположен на левом берегу реки Чусовой, в 2 км К юго-
востоку от урочища Пермяково, на мысу при впадении реки Чизма (0,1 гектара).

16. Зона интенсивной рекреации.
Данная зона предназначена для отдыха и осмотра достопримечательностей

'Парка, включает в себя туристские маршруты и площадки для отдыха. Зона
состоит из трех участков, общая площадь зоны 26 127 гектаров, что составляет
30,9 процента от площади Парка.

Участки зоны интенсивной рекреации:
1) «Береговой» - приурочен к береговой зоне и акватории реки Чусовой и ее

притоков, расположен в местах активного посещения туристами, за исключением
участков, относящихся к зоне охраны природных и историко-культурных
объектов (24 896 гектара). Участок включает следующие кварталы:

Нижне-Тагильское лесничество:
Усть-Уткинский участок Усть-Уткинского участкового лесничества-

кварталы 76, 77, 86-88,101,102,110,125-127,142-144,156,157,170, 172, 173,
188-191,199-201,209;

урочище 000 «Усть-Утка» Усть-Уткинского участкового лесничества-
кварталы 2, 3, 13, 16-20,22,23,31-34,39,40,47,49,50,54,55,59;

Шалинское лесничество:



21

Илимский участок Илимского участкового лесничества - кварталы 26, 34,
55,56,67,85,94,95, 115, 126;

Староуткинский участок Староуткинского участкового лесничества -
кварталы 96, 97, 122, 136 (выделы 24-27,29-31,34-51), 149,233;

урочище СКП «Новая жизнь» Восточного участкового лесничества -
кварталы 1,4,7,9,10,15,16,17,23-26,40,46-48,59,60,64,65,68;

урочище подсобного хозяйства «Староуткинское» Восточного участкового
лесничества - кварталы 5, 16-18,21,26,27,29;

2) «Висимский» (150 гектаров) - прибрежная зона реки Межевая Утка, гора
Кокурников а, в границах Висимского участка Парка. Участок расположен в
границах квартала 36 Висимского участка Висимского участкового лесничества
Нижне-Тагильского лесничества (Горноуральской городской округ);

3) «Смородинка» (1081 гектар) - акватория Смородинского водохранилища
и прилегающая территория. Участок включает квартал 5 Висимского участка
Висимского участкового лесничества Нижне- Тагильского лесничества, за
исключением участка, относящегося к зоне охраны природных и историко-
культурных объектов, кварталы 15, 16 ГЗЗ «Висимский» Висимского участкового
лесничества Нижне-Тагильского лесничества и акваторию водохранилища.

17. Зона особой охраны рыбных ресурсов в местах нагула и нереста рыб.
Предназначена для охраны рыбных ресурсов на территории Парка в местах

нереста и нагула ценных пород рыб. Ввиду того, что устьевые участки притоков
реки Чусовой в границах Парка имеют большое значение для нагула молоди
промысловых рыб (щука, плотва, окунь, голавль, судак обыкновенный), рыб,
занесенных в Красную книгу Российской Федерации (тайм ень, хариус
европейский, обыкновенный подкаменщик), выделены зоны особой охраны в
притоках - реках Илим, Кашка, Чизма и Сулем.

Места зимовки рыб расположены в глубоких омутах и ямах, близ
некоторых скал (<<камней») реки Чусовой. Акваторию основных крупных
притоков реки Чусовой составляют 4 участка общей площадью 175 гектаров, что
составляет 0,2 процента площади Парка, границы зон особой охраны рыбных
ресурсов начинаются от границы Парка до впадения в реку Чусовую, включая:

1 участок «Река Илим» - левый приток реки Чусовой. Протяженность реки
на территории Парка - 12 километров, площадь акватории - менее 11 гектаров,
горная река, скорость течения - 0,9 м/с, дно каменистое;

II участок «Река Сулем» - правый приток реки Чусовой. Протяженность
реки на территории Парка - 26 километров, площадь акватории - 130 гектаров,
горная река, скорость течения - 0,9 м/с, в пределах Парка дно твердое;

III участок «Река Кашка» - левый приток реки Чусовой. В устье реки
находятся остатки деревянной плотины. Протяженность реки на территории
Парка - 12 километров, площадь акватории - менее 24 гектаров, горная река,
скорость течения - 0,7 м/с, дно песчаное;



22

IV участок «Река Чизма» - левый приток реки Чусовой. Протяженность
реки на территории Парка - 13километров, площадь акватории - около 1О
гектаров, горная река, скорость течения - 1,0м/с, дно каменистое.

18. Зона хозяйственной деятельности.
К зоне хозяйственной деятельности относится территория Парка на землях

в границах населенных пунктов, расположенных в муниципальных образованиях
городНижний Тагил: село Сулем, деревня Усть-Утка, деревня Баронская, поселок
Ёква, поселок Висимо-Уткинск, и Горноуральский городской округ: деревня
Харенки, поселок Висим, на землях, занятых прочими землепользователями,
лесопользователями, охотпользователями, на землях водного фонда, за
исключением участков, отнесенных к зонам в соответствии с пунктами 15, 16 и 17
настоящего положения.

Глава 5. Режим особой охраны Парка

19.На всей территории Парка запрещается:
1) деятельность, влекущая за собой нарушение условий обитания объектов

растительного и животного мира, интродукция живых организмов в целях
акклиматизации, за исключением содержания и разведения объектов животного
мира и охотничьих ресурсов в полувольных условиях И искусственно созданной
среде обитания, по согласованию с администрацией Парка;

2) промысловая охота, промышленное рыболовство, применение
промысловых орудий и технологий лова рыбы;

3) заготовка живицы, дикорастущих растений, пищевых и других
недревесных лесных ресурсов (за исключением заготовки гражданами таких
ресурсов для собственных нужд);

4) рубка лесных насаждений, за исключением выборочных санитарных
рубок и рубок ухода за молодняками (осветления и прочистки) по согласованию с
администрацией Парка;

5) строительство зданий и сооружений, предоставление земельных
участков, не связанных с функционированием Парка, кроме объектов,
размещаемых в соответствии с генеральным планом развития населенного
пункта;

6) строительство без согласования с администрацией Парка дорог,
трубопроводов, линий электропередачи и других коммуникаций, не связанных с
функционированиемПарка;

7) движение и стоянка без согласования с администрацией Парка
механических транспортных средств вне автомобильных дорог общего
пользования, за исключением транспортных средств, обеспечивающих
жизнедеятельность населенных пунктов и осуществление противопожарных
мероприятий и хозяйственных мероприятий Парка;

8) мойка транспортных средств вне отведенных для этого мест;



23

9) создание условий и организация скалолазания, веревочных аттракционов
вне отведенных для этого специальных мест;

1О) проведение работ по геологическому изучению недр, кроме работ
мониторинговой направленности;

11) поисково-исследовательские, в том числе археологические, работы и
вывоз предметов, имеющих историко-культурную ценность, без согласования с
администрацией Парка;

12) добыча полезных ископаемых и местных строительных материалов,
кроме подземных вод;

13) размещение, накопление отходов производства и потребления, в том
числе твердых коммунальных отходов вне мест (площадок), обустроенных в
соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей
среды и законодательства в области обеспечения санитар но-эпидемиологического
благополучия населения, а также размещение объектов хранения и захоронения
отходов;

14) иная деятельность, ухудшающая состояние природных, историко-
культурных И геолого-минералогических объектов.

20. В зоне интенсивной рекреации помимо видов деятельности, указанных в
пункте 19 настоящего положения, запрещается:

1) организация новых, не существовавших на данной территории на момент
создания Парка, видов хозяйственной деятельности;

2) организация туристских стоянок, установка палаток, разведение костров,
организация массовых мероприятий, устройство фейерверков вне отведенных для
этого специальных мест либо без согласования с администрацией Парка.

21. В зоне особой охраны историко-культурных и природных объектов
помимо видов деятельности, указанных в пунктах 19 и 20 настоящего положения:

1) возможно введение временных запретов на посещение туристических
троп и маршрутов на отдельных участках в сроки гнездования птиц, занесенных
в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Свердловской области,
с целью минимизации фактора беспокойства в период выведения потомства;

2) запрещаются отдельные виды природопользования на территории
памятников природы в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995
года NQ33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Областным
законом от 21 ноября 2005 года NQ105-0З «Об особо охраняемых природных
территориях областного и местного значения в Свердловской области».

22. В зоне особой охраны рыбных ресурсов в местах нагула и нереста рыб
помимо видов деятельности, указанных в пунктах 19 и 20 настоящего положения,
запрещается рекреационное посещение, лов рыбы, а также передвижение
моторных плавсредств, в том числе маломерных судов, в период нереста в сроки,
предусмотренные правилами рыболовства для Западно-Сибирского
рыбохозяйственного бассейна.



24

Глава 6. Научно-технический совет Парка

23. В задачи научно-технического совета Парка входят:
1) оказание содействия в охране и развитии Пар ка;
2) рассмотрение годовых планов работы Парка и концепции его развития в

соответствии с целями и задачами Парка;
3) рассмотрение эскизов вновь возводимых на территории Парка элементов

благоустройства;
4) направление в. адрес Министерства природных ресурсов и экологии

Свердловской области предложений о внесении изменений в Положение о Парке,
Устав государственного бюджетного учреждения Свердловской области
«Природный парк «Река Чусовая».

24. Состав научно-технического совета Парка утверждается приказом
Министерства природных ресурсов и экологии Свердловской области сроком на
5 лет. Изменения в состав научно-технического совета Парка вносятся приказом
Министерства природных ресурсов и экологии Свердловской области.

25. Заседания научно-технического совета Парка про водятся по мере
необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

26. Научно-технический совет Парка правомочен решать вопросы,
представленные к его рассмотрению, если на заседании присутствует не менее
2/3 его членов. Решение принимается простым большинством голосов.

27. Научно-технический совет Парка осуществляет свою деятельность на
общественных началах.

Глава 7. Охрана Парка

28. Охрана территории Парка осуществляется инспекторами Парка,
являющимися государственными инспекторами в области охраны окружающей
среды, а также должностными лицами исполнительного органа государственной
власти Свердловской области в области охраны окружающей среды.


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024

